
ГБУ «Тувинская республиканская детская библиотека им. К.И. Чуковского» 

Информационно-библиографический отдел 

          6+ 

  

 

Библиографический указатель 

«Минувших лет живая память», 

к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кызыл,2020 

 

 



2 
 

ББК 91.9:63.3 (2) 62 

М62  

  

 

 

Составитель: Чавынчак  Д. А. 

Ответственный за выпуск: Лопсан С. Б. 

 

 

 

 

 

Минувших лет живая память : библиографический указатель к 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. / ГБУ «Тувинская  

республиканская  детская библиотека им. К. И. Чуковского»; составитель Д.А. 

Чавынчак. – Кызыл, 2020. ‒ 34 с. – Текст: непосредственный. 

  

 

 

 

 

 

 

© Министерство культуры РТ 

©ГБУ «Тувинская республиканская детская 

 библиотека им. К. И. Чуковского», 2020 

 



3 
 

 

Содержание 

     Предисловие………………………………………………………….……4 

1. Произведения о Великой Отечественной войне ………..…………..5 

2. Помощь  Тувы в годы  Великой Отечественной войны………..….22 

Именной указатель…………………………………………………………..33 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Дорогой читатель! 

       2020 год – юбилейный год в истории России, год 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Память о войне не проходит 

бесследно, она запечатлена в лучших литературных произведениях, в военных 

мемуарах и по сей день волнует как писателей, так и читателей. Предлагаем 

вашему вниманию библиографический указатель «Минувших лет живая 

память», в котором представлены произведения авторов, пришедших в 

литературу непосредственно с переднего края, а также произведения, созданные 

современниками. Прочтение книг известных авторов и журналистов поможет 

осмыслить события Великой Отечественной войны и познать цену Победы.  

Библиографический указатель состоит из двух частей и включает 

литературу, которая хранится в фонде Тувинской республиканской детской 

библиотеки им. К.И. Чуковского. 

         В первом разделе «Произведения о Великой Отечественной войне» 

представлены произведения (романы, повести, рассказы). Во втором разделе 

«Помощь Тувы в годы Великой Отечественной войны» собраны произведения о 

наших земляках, которые уходили на фронт из Тувы и помощи тувинцев фронту. 

Внутри разделов материал расположен в алфавите авторов и заглавий 

произведений. Указатель содержит «Именной указатель»,  сведения обо всех 

лицах, отраженных в данном указателе. 

Указатель адресован всем, кому дорога память о тех суровых годах, о 

бессмертном подвиге нашего народа. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

  I. Произведения о Великой Отечественной войне  

1. Адамович, А. Хатынская повесть. Каратели: повести / А. Адамович; 

предисловие В. Быкова.   –  Москва: Художественная литература, 1986. –  400 с. 

– Текст: непосредственный. 

Повесть посвящена борьбе партизан против немецких оккупантов в 

Белоруссии во время Великой Отечественной войны. Кульминацией повести 

является уничтожение карателями-гитлеровцами жителей одной из 

белорусских деревень. 

2. Алексеев, М. Н. Тетрадь, начатая под Сталинградом: рассказы и 

очерки. Для среднего и старшего возраста: [12+] / М. Н. Алексеев; художник А. 

Забалуев, М. Забалуев. – Москва : Детская  литература, 1986.  –  190 с. – Текст: 

непосредственный. 

Михаил Алексеев на основе фронтовых записей достоверно и 

художественно ярко рассказывает о героическом сражении на берегах Волги 

осенью и зимой 1942-1943 годов, воссоздает волнующую картину победы 

советских войск, которая явилась коренным переломом во Второй мировой 

войне. 

3. Алексеев, С. П. Великие победы: рассказы о Великой Отечественной 

войне для детей: [12+] / С. Алексеев; рисунок Д. В. Полякова, О. А. Поляковой –  

Москва : Сибирская благозвонница, 2014.  –   366 с. : ил – Текст: 

непосредственный.  

В этот сборник известного писателя  вошли рассказы о Великой 

Отечественной войне: это и Московская битва, и битва за Сталинград, 

блокада Ленинграда и битва за Берлин. Это книга о бессмертном подвиге 

советского народа. 

4. Алексеев, С. П. Рассказы о Великой Отечественной войне: [12+] / С. 

П. Алексеев. – Москва: Оникс, 2011.  –  188, [4] с. : ил. ; 22 см. –  (Библиотека 

российского школьника: БРШ)– Текст: непосредственный.  

Книга посвящена подвигу русского народа в  Великой Отечественной войне. 

...Есть рассказы о наших великих полководцах, но больше всего о простых 

солдатах, которые шли на защиту Родины не жалея своей жизни.  

5. Алексеев, С. П. Рассказы о Великой Отечественной войне: [ 6+] / С. 

Алексеев ; художник А. Симанчук. –  Москва: Мир «Искателя», 2013. –  61, [2] с. 

– (Библиотечка школьника). – Текст непосредственный. 

В книгу вошли рассказы для детей о героической Московской битве, великих 

битвах на берегах Волги, на Курской дуге… 



6 
 

6. Алексеев, С. П.  Ради жизни на земле. История Отечества: рассказы 

для детей [12+] / С. П. Алексеев; художник А. А. Семенов. –  Москва: 

Педагогика, 1990. –  271 с. – Текст: непосредственный.  

Детям о Великой Отечественной войне… Оборона Севастополя, 1941-

1943; Сражение за Кавказ, 1942-1944… 

7. Алексеев, С. П.  Рассказы о маршале Жукове : рассказ:[6+] / С. П. 

Алексеев ; Рисунок С. Трофимова. –  Москва: Малыш, 1977. –  40 с. : ил., 

портрет. – Текст: непосредственный. 

В книгу вошли рассказы об одном из самых прославленных полководцев и 

героев Великой Отечественной войны Георгии Константиновиче Жукове. 

8. Алексеев, С. П. Рассказы о маршале Рокоссовском : рассказ [12+] / С. 

П. Алексеев. – Москва : Малыш, 1990. –40с. – Текст: непосредственный. 

В рассказе  отражается повседневная жизнь одного из великих 

полководцев Великой Отечественной войны – маршала Рокоссовского. 

9. Алексеев, С. П. Сто рассказов о войне : [сборник] / С. П. Алексеев. –  

Москва: ACT: Астрель, 2011.  –  348 с. [4] с. – (Детская классика) – Текст: 

непосредственный. 

В книге автор просто и ясно рассказывает школьникам о сложных 

исторических событиях. В книгу «Сто рассказов о войне» вошли произведения, 

посвященные событиям Великой Отечественной войны. 

10.  Алексиевич, С. А. У войны не женское лицо: повесть :[ 16+] / С. А. 

Алексиевич. – Москва: Пальмира, 2004. – 317 с.: ил. – Текст: непосредственный. 

Самая известная книга Светланы Алексиевич и одна из самых знаменитых 

книг о Великой Отечественной, где война впервые показана глазами женщины.  

11.    Антокольский, П. Г.  Избранные произведения: В 2-х т. Т. 2: 

Стихотворения и поэмы 1941-1976 :[16+] / П. Г. Антокольский. –  Москва: 

Художественная  литература, 1986. –  494 с. – Текст непосредственный. 

 Во второй том известного советского поэта, лауреата Государственной 

премии Павла Антокольского вошли стихотворения и поэмы, написанные в 

период с 1941 по 1960 годы. 

12.   Астафьев, В. П.  Где-то гремит война : повести и рассказы : [16+] / 

В. П. Астафьев; художник М. Петров. –  Москва : Современник, 1987. –  51 с.: 

ил. (Отечество. Серия книг для подростков). – Текст: непосредственный. 

Где-то гремит война, которая коснулась всех и каждого – и тех, кто 

сражается в бою, и тех, кто остался в тылу. Юноша из далекой от линии 

фронта деревни и его родные и близкие живут своей, казалось бы мирной 

жизнью, с ее простыми радостями и горестями – однако эхо войны и их не 

обходит стороной. 



7 
 

13.    Ахматова, А. А.   Собрание сочинений: В 6-ти т. Т.2, кн.1: 

Стихотворения, 1941-1959 : [16+]/ А. А. Ахматова; составление Н.В. Королевой. 

– Москва: Эллис Лак,1999 –640 с. – Текст: непосредственный. 

В том вошли: стихотворный цикл «Луна в зените» (1942-1944), «На 

Смоленском кладбище» (1942), «Три осени» (1943), «Где на четырех высоких 

лапах...» (1943), «Предыстория» (1945). 

14.    Бакланов, Г. Я. Навеки – девятнадцатилетние : повесть : [16+] / Г. 

Бакланов ; вступительная  статья В. Кондратьева; художник Ю. Федин. –  

Москва : Детская литература, 2013.  – 205, [2] с. : ил. ; 21 см. – (Школьная 

библиотека). – Текст: непосредственный. 

Чабаров, старый фронтовик, глянул на девятнадцатилетнего лейтенанта, 

присланного командовать над ним, ничего не сказал, повел к бойцам… Эти 

молодые парни останутся в памяти навеки девятнадцатилетними. 

15.     Бек, А. А.  Волоколамское шоссе: повести: [для детей старшего 

возраста: 16+]/ А. А. Бек; Убиты под Москвой; Крик / К. Д. Воробьев: повести / 

А.  А. Бек, К. Д. Воробьев. –  Москва : РАГС, 2005. –  373 с. – (Священная 

война). – Текст: непосредственный. 

Эта книга о героизме, стойкости духа и сильной любви к Родине. 

16.   Богомолов, В. О. Иван ; Зося : повести:[12+] / В.  Богомолов; 

предисловие И. Дедкова; художники О. Верейский и А. Веркау.  –  Москва : 

Детская литература, 2014.  – 203 с.: ил. – (Школьная библиотека) – Текст: 

непосредственный. 

 В книге – это война, но другие ее мгновения: почти тихие, почти мирные. 

Почти тихие мгновения, но все той же войны. Жестокая, разрушающая и 

убивающая сила нависает над этими мгновениями 

17.   Богомолов, В. О.  Момент истины : (В августе сорок четвертого...) : 

роман: [16+] / В. О. Богомолов.  –  Москва : РАГС, 2002.  –  502 с. : ил. – 

(Внеклассное чтение). – Текст: непосредственный. 

Роман о суровых буднях военных контрразведчиков действующих на ... 

Офицер СМЕРШ а  В. О. Богомолов написал о своих друзьях так ярко, словно 

вместе с ними находишься в опасном Шиловическом массиве среди опасностей 

со всех... 

18.  Бондарев, Ю. В. Горячий снег: Роман : [16+] / Ю. В. Бондарев; 

Предисловие и комментарии  Е.Е. Зубаревой, Л.Е. Фетисовой; иллюстрации А. 

Тамбовкина.  –  Москва : Детская литература, 1986. –  541 с. – (Библиотека 

мировой литературы для детей; Т. 30, Кн. 1). – Текст: непосредственный. 

Роман Юрия Бондарева посвящен Сталинградской битве, героизму 

советских воинов, выигравших это решающее сражение Великой 

Отечественной войны 



8 
 

19.    Бондарев, Ю. В.  Горячий снег : роман : [16+] / Ю. В.  Бондарев. –  

Москва: РАГС, 2002. –  411 с.: ил. – (Внеклассное чтение). – Текст: 

непосредственный. 

Роман Юрия Бондарева посвящен Сталинградской битве, героизму 

советских воинов, выигравших это решающее сражение Великой 

Отечественной войны. 

20.    Бондарев, Ю. В. Последние залпы. Тишина: повесть и роман:[16+] / 

Ю.В. Бондарев. –  Москва: Советская Россия,1980. –  560с. порт. – Текст: 

непосредственный. 

В книгу включены повесть «Последние залпы» и роман «Тишина». 

Произведения эти исполнены суровой и мужественной правды войны и 

послевоенного времени.  

21. Брусилов, Д. В.  Самолеты : [12+] / Д. В. Брусилов. –  Москва : АСТ, 

2014. – 158, [1] с.: ил.; 29см. –  (Военные энциклопедии для  детей). – Текст : 

непосредственный. 

В книге захватывающее путешествие по увлекательному миру 

летательных аппаратов всех времён, в том числе времен Великой 

Отечественной войны. 

22. Быков, В. Альпийская баллада: повесть: [16+] / В. Быков. –  Москва : 

Клевер - Медиа-Групп, 2015. – 317, [3] с. – (Лучшие книги о войне).  – Текст 

непосредственный. 

История любви, невозможной, казалось бы, на войне, бежавших из 

концлагеря русского Ивана и итальянки Джулии в пронзительной повести не 

оставит равнодушным никого. 

23.    Быков, В. Обелиск; Сотников : повести : [16+] / Перевод с 

белорусского  В. Быков; художник П. Пинкисевич. –  Москва : Детская 

литература, 2011.  –  269, [2] с.: ил. ; 21 см. –  (Школьная библиотека). – Текст: 

непосредственный. 

Повесть «Обелиск» – о скромном мужестве и будничном, не каждому 

заметном героизме, из которых в конечном счете и сложилась великая Победа, 

дань памяти тем, чьи имена незаслуженно забыты. 

24.    Быков, В. Избранное : повести : [12+] / В. Быков ; предисловие Л. 

Аннинского. –  Москва : Оникс, 2014. –  622, [1] с.: портрет. – Текст : 

непосредственный. 

Один из наиболее ярких сборников военной прозы второй половины ХХ века. 

Повести Василя Быкова - это суровая «окопная» правда о войне. Но это и взгляд 

с христианских позиций на важнейшие вопросы бытия. Его герои стоят перед 

сложным нравственным выбором, когда остаться человеком можно лишь 

ценой собственной жизни. 



9 
 

25.    Васильев, Б. Л. А зори здесь тихие...: повесть : [12+] / Б. Васильев. 

– Москва: Детская литература, 1985.  – 124 с. – Текст: непосредственный. 

Повесть Бориса Васильева «А зори здесь тихие…» одно из самых 

пронзительных по своей лиричности и трагедийности произведений о войне. 

Пронзительная и трагическая история войны, произошедшая вдалеке от 

фронта и проявившая лучшие человеческие и гражданские качества в девушках, 

ставших зенитчицами… 

26.   Васильев, Б. Л. В списках не значился : [16+] / Б. Васильев.  –  

Санкт-Петербург: Азбука : Азбука-Аттикус, 2011. –  285, [2] с. –  (Азбука-

классика). – Текст: непосредственный.  

«В списках не значился» – одна из самых известных повестей Бориса 

Васильева. Это история о первых днях войны, об обороне легендарной 

Брестской крепости и, конечно, о людях... 

27.    Васильев, Б. Л. Завтра была война : повесть : [16+] / Б. Васильев.  – 

Москва: Клевер, 2015. – 285 с.  – (Лучшие книги о войне). – Текст : 

непосредственный. 

Действие повести Бориса Васильева происходит накануне войны. Она 

рассказывает об учениках 9-го «Б», их взрослении и становлении, дружбе и 

любви, первом серьезном нравственном выборе и противостоянии. 

28.    Великая Отечественная война в лирике и прозе: сборник : в 2 т. : 

[12+] / составитель,  вступительная статья, комментарии С. А. Леонова, И. С. 

Леонова, Г. Н. Красникова. – 2-е издание, стереотипное.  –  Москва: Дрофа: Вече 

–  (Библиотека отечественной классической художественной литературы в 100 

т.). – Текст: непосредственный. 

Книга написана в память обо всех погибших и выживших на полях 

сражений, в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов обо всех, 

переживших эти страшные военные годы. 

29.  Воробьев, Е. Тринадцатый лыжник : рассказы : [6+] / Е. Воробьев.  – 

Москва: Малыш, 1987. –  86 с. –  ( серия Дедушкины медали «За отвагу»). – 

Текст : непосредственный. 

Книга посвящена нашим воинам, награжденным медалью «За отвагу». 

30.    Воробьев, Е. Последние выстрелы : повести : [6+] / Е. Воробьев. –  

Москва : Малыш, 1982.  –  86 с. – Текст : непосредственный. 

В книге Евгения Воробьёва «Последние выстрелы» рассказывается о      

событиях конца Великой Отечественной войны, когда перед Красной Армией 

стояла важная задача - взять штурмом город-крепость Кёнигсберг. 

31.   Воробьев, К.Д. Убиты под Москвой : повести и рассказы : [16+] / К. 

Воробьев ; составитель и вступительная статья  В. Чалмаева ; художник А. 



10 
 

Тамбовкин.  –  Москва : Детская литература, 2013.   –  284, [2] с. : ил. – Текст: 

непосредственный.  

Это история очень короткого (повесть охватывает временной 

промежуток в 5 суток) пребывания на фронте ...Главный герой повести К. 

Воробьева «Убиты под Москвой» – молодой лейтенант, только две недели 

назад получивший звание и отправленный для командования в полк курсантов. 

32.    Воронкова Л. Ф. Девочка из города ; Гуси-лебеди : повести : [6+] / 

Л. Ф. Воронкова, художник  В. Гальдяев. –  Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 

2015. –  320 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

Пронзительная повесть для детей младшего школьного возраста о 

тяжёлом военном детстве. Действительно, в первые месяцы жизни в деревне 

девочка из города совершенно не приспособлена к сельскому быту. 

33.    Воскобойников, В. В городе на Каме : рассказ : [6+] / В. 

Воскобойников.  –  Москва : 1982.  –  56 с. –  (Дедушкины медали « За 

доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.»). – Текст : 

непосредственный. 

Эта книга посвящена детям и подросткам, трудившимся в тылу. В ней 

рассказывается о судьбе ленинградского мальчишки Гриши Ефремова, 

осиротевшего в самом начале войны. 

34.    Вспомним путь боевой, что в огне прошагали: Второй сборник 

серии «Огненные строки войны» : [12+] – Москва : Патриот, 2015.  –  496 с. – 

Текст : непосредственный. 

Вторая книга цикла «Вспомним путь боевой, что в огне прошагали», 

повествует о сложных боевых действиях, связанных с переломным этапом 

войны.  

35.     Галлай, М. Лётчик Валентина Гризодубова : рассказы : [6+] / М. 

Галлай. –  Москва : Малыш, 1986. –  56  с. – Текст : непосредственный. 

Рассказ о герое-летчице, которой выполняла особо сложные задания в 

тылу врага. 

36.     Говорят погибшие герои : Предсмертные письма советских борцов 

против немецко-фашистских захватчиков (1941-1945гг.) : [16+] / Сост. В. А. 

Кондратьев, З.Н. Политов.  –  7-е издание, дополненное.   –  Москва : 

Политиздат , 1982.  –  287 с.: ил. – Текст : непосредственный. 

Со страниц книги говорят те, кто погиб смертью храбрых в борьбе с 

немецко-фашистскими захватчиками в 1941-1945 годах. В ней собраны письма и 

документы, которые писались в последние минуты жизни - в застенках 

гестапо, в тюрьмах и концентрационных лагерях, на фашистской каторге, в 

момент тяжелых боев с гитлеровскими войсками. 



11 
 

37.  Голявкин, В. В. Мой добрый папа : повесть : [6+] / Виктор 

Владимирович Голявкин.  –  Ленинград : Детская  литература, 1966.  –  95 с.  – 

Текст : непосредственный. 

Повесть знаменитого отечественного писателя «Мой добрый папа» о 

том, как жили дети в тылу, пока их отцы воевали на фронте. 

38.  Горбатов, Б. Л. Непокоренные : повесть : [12+] / Б. Л. Горбатов ; 

рисунок  О. Коровина ; И. Козлова. –  Москва: Детская литература, 1975. – 143с. 

: ил.  – (Школьная библиотека). – Текст : непосредственный. 

Повесть «Непокорённые» - одно из лучших произведений советского 

писателя о мужественной борьбе советского народа против гитлеровских 

оккупантов. 

39.     Гроссман, В. С. Жизнь : рассказы : [16+] / В. С. Гроссман; рисунок 

Г. Акулова. –  Москва: Детская литература, 1972.  –  62 с.: ил. – (Слава 

солдатская). – Текст : непосредственный. 

Пронзительную, безысходную правду о жизни людей и мира рассказал в 

романе-эпопее «Жизнь и судьба» безжалостный и отважный писатель Василий 

Гроссман. 

40.    Дорога Побед : стихи советских поэтов о Великой Отечественной 

войне [12+] / составитель Н. Старшинов, С. Музыченко. –  Москва : Советская 

Россия, 1980.  – 480 с. – (Подвиг) – Текст : непосредственный. 

В книге стихи и песни, посвященные Великой Отечественной войне, лучших 

советских поэтов. 

41.    Дорогой мужества :[12+] / Составитель В. А. Кузнецов ; А. Т. 

Иванов. – Москва : Политиздат,1988.  – 351 с.: ил. – Текст : непосредственный. 

В этой книге собраны воспоминания ветеранов партии – участников 

Великой Отечественной войны. Они пишут о том, чему были свидетелями. 

42.    Драгунский, В. Ю. Он упал на траву...: повесть : [6+] / В. 

Драгунский ; иллюстрация М. Волохонской.  – Москва : Самокат, 2013. –  159 с. : 

ил. ; 21 см. – (Как это было). – Текст : непосредственный. 

Автобиографическая повесть Виктора Юзефовича Драгунского «Он упал 

на траву» открывает новую, «военную» серию «Самоката». Главный герой 

повести – девятнадцатилетний рабочий сцены одного из московских театров, 

Митя Королев влюблен в молодую актрису этого театра Валю… 

43. Друнина, Ю. В.  Избранное : в  2-х т. Т.1 : стихотворения 1942-1978 

гг. [16+] / Ю. В. Друнина ; предисл. М. Соболя. –  Москва : Художественная 

литература, 1989.  – 654 с. – Текст : непосредственный. 

В книгу вошли избранные стихи и поэмы поэтессы: стихи о любви, о родной 

природе, особый раздел посвящен незабываемым дням Великой Отечественной 



12 
 

войны, когда она  «ушла из детства в грязную теплушку, в эшелон пехоты, в 

санитарный взвод». 

44. Дубровин, В. Мальчишки в сорок первом : повесть : [12+] / рисунок 

В. Вальцефера.  –  Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2015.  - 224 с. : ил. - (Вот как 

это было). – Текст : непосредственный. 

Какой мальчишка не мечтает побывать на поле боя? Тем более если вчера 

началась самая настоящая война! Вот и Вовка с Женькой совершенно серьёзно 

решили отправиться в армию. Кто бы мог подумать, что до настоящих бойцов 

им далеко… 

45.   Думбадзе, Н. В. Я вижу солнце : повесть : [12+] / Н. В. Думбадзе ; 

[пер. с груз. З. Ахвледиани]. –  Москва : Детская литература, 1983. –  159 с. : ил. 

– Текст : непосредственный. 

Повесть рассказывает о трудном времени Великой Отечественной войны, 

о жизни людей в одной из грузинских деревень. ... Потому что, если незрячий 

человек видит солнце, ему можно возвратить зрение...  

46. Евгеньев, Б. Голос друга : повесть : [12+] / Б, Евгеньев. –  Москва: 

Советская Россия, 1984. –  120 с. – Текст : непосредственный. 

В книге собраны истории о  разных эпохах и судьбах разных людей. Но за 

событиями, разъединенными огромным временем и пространством, следишь 

как за дельным напряженным повествованием, где событие одной эпохи влечет 

за собой событие другой. 

47.     Жариков, А. Д. В землянках не гасли светильники : повесть : [12+] 

/ А. Д. Жариков.  –  Москва : Детская книга, 1982. –  156 с. – Текст : 

непосредственный. 

Повесть о мужестве и героизме воинов, офицеров и полководцев Советской 

Армии в суровые годы войны. 

48.  За Родину! : 50 рассказов о войне : рассказы : [ 6+] / художник В. 

Гальдяев и другие. –  Москва : Оникс, 2014. –  477 с. : ил. ; 22 см.  –  (Детство. 

Отрочество. Юность). – Текст : непосредственный. 

Эта книга – сборник рассказов о Великой Отечественной войне, 

предназначенных для детей младшего и среднего школьного возраста. Народная 

мудрость запечатлела военные годы в пословицах.  

49.    Идет война народная… : стихи о Великой Отечественной войне: 

[12+] / составитель,  предисловие и справки об авторах Н. И. Горбачева ; 

художник Б. Чупрыгин, Б. Страхов.  – Москва : Детская литература, 2001. – 32 с. 

: ил. – (Школьная библиотека). – Текст : непосредственный.  

Один из лучших сборников стихотворений о войне, написанных советскими 

писателями. 



13 
 

50.    Казакевич, Э. Г. Звезда : повести : [12+] / Э. Казакевич. –  Санкт-

Петербург: Азбука : Азбука-Аттикус, 2014. – 411, [2] с. ; 18 см. –  (Азбука–

классика). – Текст: непосредственный. 

«Звезда» - позывные группы войсковых разведчиков, ушедших в рейд по 

вражеским тылам, чтобы ценой своих жизней добыть сведения о танковой 

дивизии СС… 

51.    Камбулов, Н. Город-герой Новороссийск : рассказы : [6+] / Н. 

Камбулов. –  Москва: Малыш, 1982. – 68 с. – Текст : непосредственный. 

Книга посвящена  городу Новороссийску, получившему высокое звание 

города -героя.   

52.   Кассиль, Л. А. Рассказы о войне : [12+] / Л. Кассиль ; автор 

предисловия С. Малая ; художник  И. Дунаева, В. Юдин.  –  Москва : Оникс, 

2011. – 157, [2] с.: ил.  –  (Читаем по школьной программе). – Текст : 

непосредственный. 

Рассказы, собранные в этой книге, писатель написал в годы Великой 

Отечественной войны…Историю с «огнеопасным грузом» Кассиль услышал от 

ставропольской учительницы В. Ф. Гавриленко, а рассказ «Держись, капитан!» 

записал после посещения больницы, где лежали раненые дети. 

53.  Кассиль, Л. А. Улица младшего сына : повесть : [12+] / Л. Кассиль, 

Поляновский . –  Москва : Клевер, 2015. –  507 с.; 19 см. –  (Лучшие книги о 

войне ). – Текст : непосредственный. 

Повесть, написанная в 1949 году Львом Кассилем (совместно с М. 

Поляновским) о жизни и смерти юного партизана Володи Дубинина – героя 

Великой Отечественной войны.  

54.  Катаев, В. П.  Белеет парус одинокий ; Сын полка : повести : [12+] / 

В. П. Катаев ; художник  В. В. Юдин.  –  Москва: Дрофа-Плюс, 2005. –  541 с. : 

ил. – Текст : непосредственный. 

В книгу вошли произведения  «Белеет парус одинокий» рассказывается о 

дружбе и приключениях двух мальчишек - гимназиста Пети и рыбацкого сына 

Гаврика и  повесть «Сын полка».  

55.    Катаев, В. П. Сын полка : повесть : [12+] / В. Катаев. – Москва : 

Астрель, 2012. – 252, [1] с. ; 21 см. – (Внеклассное чтение). – Текст : 

непосредственный. 

В книге повесть о судьбе крестьянского мальчика Вани Солнцева, 

оставшимся без родителей  в годы войны. 

56.  Кондратьев, В. Л. Сашка : повесть : [16+ ] / В. Кондратьев. –  Москва 

: Детская литература, 1988. –  184 с. – Текст : непосредственный. 

История Сашки - это история человека, оказавшегося в самое трудное 

время в самом трудном месте на самой трудной должности - солдатской.  



14 
 

57.   Курочкин, В. А. На войне как на войне : повесть : [16+] / В. 

Курочкин. –Москва: Детская литература, 1987. –214 с. – Текст : 

непосредственный. 

Младший лейтенант Саня Малешкин очень переживал, что ему пока так и 

не пришлось отличиться в бою, что экипаж самоходки не очень считается с 

ним как с командиром, что комбат его недолюбливает. Но все страхи пропали... 

58.  Лебедев-Кумач, В. И. Избранное : стихотворения и песни / В.И. 

Лебедев-Кумач ; Предисловие С. Васильева ; Составление и подготовка текста 

М. Лебедевой-Кумач. – Москва: Художественная литература,1984. –  384 с. – 

Текст : непосредственный. 

В книгу известного советского поэта вошли его лучшие стихи и песни, 

получившие всенародное признание. 

59.   Лиханов, А. А. Последние холода : повесть : [12+] / А.  Лиханов ; 

рисунки Д. Полякова. – Москва : Детство. Отрочество. Юность, 2013. –  130, [1] 

с. : цв. ил. ; 28 см. – Текст : непосредственный. 

Повесть о достоинстве и благородстве детей войны. Голодающие дети 

Вадим и Марья не идут в детский дом, потому что их мать жива. Той весной 

закончится война. 

60.  Лиханов, А. А. Мой генерал : повесть: [12+] / А. Лиханов.  –  Москва 

: Детская литература, 1989. –  234 с. – Текст : непосредственный. 

«Мой генерал» - так зовет пионер Антошка своего деда, боевого генерала 

Антона Петровича, который вышел в отставку и приехал из Москвы в Сибирь, 

где живут его сын и внук. О событиях радостных и грустных, смешных и 

трагических рассказывает эта книга, посвященная дружбе двух близких людей. 

61.  Лукницкий, П.  Ленинград действует… Фронтовой дневник. Третий 

год войны : [12 +] / П. Лукницкий.  – Москва : Советский писатель, 1978. –  210 

с. – Текст : непосредственный. 

Эта книга – продолжение фронтового дневника участника героической 

обороны Ленинграда. Она охватывает период с марта 1942 года по февраль 

1943 года, когда день за днем автор вел свой подробный дневник, описывая 

жизнь и быт защитников блокированного Ленинграда: действия армейских 

частей, авиации, Балтийского флота и Ладожской флотилии. 

62.  Макаренко Я. Знамя Победы : рассказ : [6+]  / Я. Макаренко. –  

Москва : Малыш, 1985. –  96 с. – Текст : непосредственный. 

Рассказы о подвиге советского народа в Великой отечественной войне и о 

знамени, водруженном над Берлином 

63.  Матвеев, Г. И. Зеленые цепочки : повесть : [12+] / Г. Матвеев ; 

художник  Н. Кочергин. –  Москва : Детская литература, 2015. –  168, [2] с. : ил. ; 

21 см. – (Школьная библиотека). – Текст : непосредственный. 



15 
 

Первая книга трилогии «Тарантул». 1941-й год. Вокруг Ленинграда 

сжимается кольцо блокады, фашистские захватчики пытаются прорвать 

оборону и взять город. Во время артиллерийских налетов в ленинградское небо 

неожиданно взмывают зеленые ракеты… 

64. Митяев, А. В. Землянка : рассказы : [6+] / А. Митяев ; художник О. 

Рытман. –  Москва : Детская литература, 2014. – 15, [1] с. : цв. ил. ; 24 см. – 

(Книга за книгой). – Текст : непосредственный. 

Рассказ о юном солдате Мите, впервые попавшем на войну. Он ещё не 

понимает, что ждёт его на поле сражения... 

65.   Митяев, А. В. Подвиг солдата : рассказы о Великой Отечественной 

войне : [12+] / А. Митяев ; художник Г. Мазурин. – Москва : Оникс-Лит, 2014. – 

159 с. : ил. ; – ( Библиотека российского школьника). – Текст : 

непосредственный. 

   В книге шесть подвигов - обычных, которые совершались простыми 

людьми ежедневно, ежечасно… во время войны. 

66.  Митяев, А. В. Шестой – неполный : рассказы о войне : [12+] / А. В. 

Митяев.  – Москва: Детская литература, 1979. –  120 с. – Текст : 

непосредственный. 

В книгу вошли рассказы известного детского писателя Анатолия Митяева 

о суровых буднях наших солдат во время Великой Отечественной войны. 

67.   Мы все поднялись в сорок первом. Первый сборник серии 

«Огненные строки войны» : [12+] – Москва : Патриот, 2015. –  496 с.: ил. – Текст 

: непосредственный. 

Первая книга, «Мы все поднялись в сорок первом», повествует о начальном 

периоде войны и содержит воспоминания, стихи, рисунки участников 

героической борьбы с фашизмом. У каждого фронтовика была своя война, свой 

взгляд на события… 

68.  Надеждина, Н. А. Партизанка Лара : повесть : [12+] / Н. Надеждина ; 

предисловие В. Г. Крейер ; художник О. Коровин.  –  Москва : Детская 

литература, 2013. – 168, [1] с. : ил. ; 21 см. –  (Школьная библиотека). – Текст: 

непосредственный. 

Повесть о героине Великой Отечественной войны, партизанке Ларе 

Михеенко. За операцию по разведке и взрыву железнодорожного моста через 

реку Дрисса к правительственной награде была представлена ленинградская 

школьница Лариса Михеенко. Но... 

69.   Некрасов, В. П. В окопах Сталинграда : повесть : [16+] / В. 

Некрасов. – Москва : Молодая гвардия, 1980. – 136 с. – Текст : 

непосредственный. 



16 
 

Повесть об обороне Сталинграда в 1942-1943 годах, написанная её 

непосредственным участником. 

70.  Носов, Е. И.  Красное вино победы : рассказы : [16+] / Е. И. Носов ; 

предисловие В. Астафьева.  –  Москва : Русская книга, 1992.  –  288 с.: ил. – 

Текст : непосредственный.  

В сборник известного мастера прозы включены рассказы о деревне, о 

работе на земле, о природе, а также произведения, в которых звучит тема 

войны, тема народной памяти, ее социально-нравственной значимости в наши 

дни. 

71.  Окуджава, Б. Ш. Избранное : стихотворения : [16+] / Б. Окуджава. –  

Москва: Московский Рабочий, 1989. –335 с. – Текст : непосредственный. 

В сборнике стихи поэта о войне, подвиге  советского народа. 

72.  Олдридж, Д.   Морской орел : повесть (Англия во второй мировой 

войне) [12+]  / Д.  Олдридж.   – Свердловск : Книжное издательство, 1960. –  564 

с. – Текст : непосредственный. 

В книге рассказано о событиях, происходивших в 1940-1941 годах на 

острове Крит. Она освещает острые политические проблемы... 

73.  Пантелеев, Л. Рассказы о подвиге: [6+] / Л. Пантелеев; художник Х. 

Зын-Шу. –  Москва : Оникс, 2015. – 174, [2] с. : ил. ; 22 см. – (Библиотека 

младшего школьника). – Текст: непосредственный. 

В третий том вошли рассказы о подвиге, рассказы о детях, маленькие 

рассказы, воспоминания, одноактные пьесы для детей. 

74.  Паустовский, К. Теплый хлеб : повесть : [6+] / К. Паустовский. –  

Москва: Эксмо, 2014. – 256 с. – (Классика в школе). – Текст : непосредственный. 

«Теплый хлеб» повествует о том, что время, описанное в произведении, 

было очень тяжелым для простых людей. Многим не хватало пищи, вот и 

Панкрат не мог… 

75.  Плюснина-Сат, О.М. Блокадный Ленинград. Воспоминания / О. М. 

Плюснина-Сат. – Новосибирск : Издательский дом «Сибирская горница», 2015.  

–  224 с. – Текст : непосредственный. 

Воспоминания Ольги Миновны Плюсниной, уроженки Ленинграда, супруги 

первого в истории Тувы доктора филологических наук, профессора Ш. Ч. Сата. 

Книга о нравственном становлении подростков в суровые дни блокады 

Ленинграда. 

76.  Полевой, Б. Н.   Повесть о настоящем человеке : повесть : [12+] / Б. 

Н. Полевой ; послесловие Л. Кудреватых.  – Москва : Московский рабочий, 1984.  

– 303 с. – Текст : непосредственный. 



17 
 

«Повесть о настоящем человеке» - потрясающий документальный рассказ 

о герое Великой Отечественной войны Алексее Маресьеве, летчике, который 

лишился ног...  

77.  Поэзия периода Великой Отечественной войны и первых 

послевоенных лет : [12+].  –  Москва : Советский писатель, 1980.  –  258 с. – 

Текст : непосредственный. 

В этот сборник вошли стихотворения поэтов нескольких поколений, ибо с 

первых дней войны вся советская поэзия вступила на солдатскую дорогу. От 

Демьяна Бедного до самых юных, от тех, которые уже обрели славу, до тех, 

которых она ещё ждала. 

78.  Приставкин, А. И. Ночевала тучка золотая : повесть : [12+] / А. И. 

Приставкин.  – Москва : Эксмо, 2013.  –  285, [1] с.  –  (Классика в школе). – 

Текст : непосредственный. 

Кузьменыши – братья-близнецы. Во время войны они оказались в детском 

доме и в свои десять лет превратились в эдаких маленьких смекалистых 

мужичков. Они пытаются выжить в суровое голодное время и практически не 

верят ни в чью помощь.   

79.  Рассказы и стихи о войне : 1–4-е классы / редактор-составитель О. Р. 

Дмитриева. –  Москва : Омега-Пресс, 2011.  –  411, [4] с., [8] л. цв. ил.  – 

(Внеклассное чтение). – Текст : непосредственный. 

В хрестоматии собраны произведения В. Лебедева-Кумача,  С. Михалкова, 

Е. Евтушенко и других известных поэтов и писателей о Великой 

Отечественной войне, о победе, доставшейся нашему народу... 

80.  Рассказы о войне : [12+] / составитель М. В. Юдаева. –  Москва : 

Самовар, 2011. – 189, [2] с., [6] л. цв. ил. ; 23 см. – (Школьная библиотека). – 

Текст : непосредственный. 

В сборнике произведения писателей – фронтовиков: К. Симонов,  А. 

Толстой, Л. Кассиль, Р. Погодин, А. Митяев, В. Осеева,  А. Толстой, М. 

Шолохов, В. Богомолов.. . 

81.  Рассказы о юных героях : сборник : [12+]  / художник С. Адалян. – 

Москва : Оникс, 2011. – 191 с. : ил. ; 22 см. – (Библиотека российского 

школьника:).  – Текст : непосредственный. 

В сборнике произведения советских писателей: И. Токмакова, П. Синявский, 

М. Зощенко, Л. Пантелеев, А. Твардовский, Л. Кассиль, Б. Дубровин, Ю. 

Корольков, В. Морозов, Г. Набатов.  

82.  Ремарк, Э. М. Время жить и время умирать : роман: [16+] / Э. М. 

Ремарк; перевод И. Каринцевой, В. Станевич. –  Москва : Вагриус, 2001. –  383 с. 

– Текст : непосредственный. 



18 
 

 В книге немецкий писатель Эрих Ремарк рассказывает об Эрнсте Гребере 

– рядовом немецком солдате, который впервые после двух лет войны на три 

недели отправляется в отпуск. Три бесценные недели – времени жить!.. 

83.  Рождественский, Р. Реквием. Избранные стихотворения и поэмы : 

[16+] / Р. Рождественский. –  Москва : Советский писатель, 1989. –  389 с. – 

Текст : непосредственный. 

Поэма «Реквием» посвящена памяти наших отцов и старших братьев, 

памяти вечно молодых солдат и офицеров Советской Армии, павших на 

фронтах Великой Отечественной войны.  

84. Светлов, М. А. Избранное : стихотворения : [16+]. –  Москва : 

Правда, 1990.  – 480 с. – Текст : непосредственный. 

В сборник вошли стихотворения за 40 лет творческой деятельности и 

пьесы писателя: «Двадцать лет спустя», «Брандербургские ворота». 

85.  Симонов К. М.  Живые и мертвые: роман: в 3 кн. Кн. 1 : Живые и 

мертвые [16+] / К. М. Симонов; редактор И. Н. Жданов. – Москва : 

Художественная  литература, 1989. – 479 с. – Текст : непосредственный. 

Первая часть трилогии охватывает временной промежуток от первых 

дней отступления до разгрома немецкой армии под Москвой.  

86.  Симонов, К. М. Живые и мертвые : Роман в 3 кн. Кн.2 : Солдатами 

не рождаются : [16+] / К. М. Симонов. – Москва : Художественная литература, 

1989.  –  734 с. – Текст : непосредственный. 

События второй книги трилогии К. Симонова «Живые и мёртвые» 

разворачиваются зимой 1943 года – в период подготовки и проведения 

подготовки и проведения Сталинградской битвы, ставшей переломным 

моментом в истории не только Великой Отечественной, но и всей второй 

мировой войны.   

87.  Симонов, К. М. Живые и мертвые : роман : в 3 кн. Кн.3 : Последнее 

лето : [16+] / К. М. Симонов.  – Москва : Художественная литература, 1989.  – 

592 с. – Текст : непосредственный. 

Последнее лето посвящено последним событиям войны и о переменах в 

жизни героев. 

88.  Следопыты ведут поиск : дневники. –  Москва : Просвещение, 1973. 

– 178с. – Текст : непосредственный. 

В книге рассказ о работе поисковиков, побывавших и работавших на 

местах захоронения советских солдат во время войны. 

89.  Смеляков, Я. В. Избранное : стихотворения : [16+] / Я. В. Смеляков. 

– Москва: Художественная литература, 1986. –  365 с. – Текст : 

непосредственный. 



19 
 

В книгу вошли избранные стихотворения, а также повесть в стихах 

«Строгая любовь». 

90.  Смирнов, С. С. Брестская крепость : повесть : [16+] / С. С. Смирнов. 

– Москва: Колибри, 2010. – 476, [3] с., [16] л. ил. – Текст : непосредственный. 

Книга необычной, драматической судьбы. Она восстановила правду об 

обороне Брестской крепости 1941 года, первой принявшей удар немецких войск 

и в течение месяца сопротивлявшейся врагу. 

91.  Стихи и рассказы о Великой Отечественной войне [6+] / художник 

Ю. Габазова.  – Ростов-на-Дону : Проф-Пресс, 2012. –  127 с. : ил. ; 22  см. – 

(Школьная библиотека). – Текст : непосредственный. 

Книга посвящена подвигу нашего народа в грозные и тяжелые годы 

Великой Отечественной войны. 

92.  Сто великих тайн Второй мировой : [16+] / автор-составитель Н. Н. 

Непомнящий. –  Москва : Вече, 2011. –  48 с. ; 22 см. –  (100 великих). – Текст : 

непосредственный. 

Самая тяжелая и кровопролитная война в истории человечества оставила 

нам множество неразгаданных тайн ... Обо всем этом увлекательно 

повествуется на страницах книги из серии «100 великих».  

93.  Стихи о Великой Отечественной : в 2-х кн. Кн. 1-2; [16+] / художник 

А. Билль. –  Москва : Художественная литература, 1985. –  356 с. (Подвиг) – 

Текст : непосредственный. 

В память обо всех погибших и выживших на полях сражений в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, обо всех, переживших эти 

страшные военные годы в тылу, эта книга, в которой собраны лучшие 

стихотворения о войне. 

94. Сурков, А. А. Собрание сочинений : в 4-х т. Т. 1. Стихотворения, 

1925-1945. Маленькие поэмы : [16+] / А. А. Сурков; вступительная статья  А. 

Туркова; примечания А. Тарасовой. – Москва : Художественная  литература, 

1978. –  622 с. –  Текст : непосредственный. 

 Кроме стихов А. Сурков писал критические статьи, очерки и 

публицистику. Стихи поэта отмечены политической остротой, проникнуты 

чувством советского патриотизма; они переведены на десятки языков.  

95. Сурков, А. А. Собрание сочинений : в 4-х т. Т. 2. Стихотворения, 

1946-1974. Песни. Избранные переводы : [16+] / А. А. Сурков ; примечания А. 

Тарасовой. –  Москва : Художественная  литература, 1979.  –  623 с. – Текст : 

непосредственный. 

Во втором томе стихи, очерки писателя. 

 



20 
 

96. Сухачев, М. П. Дети блокады : повесть : [12+] / М. Сухачев; 

художник  Г. В. Алимов. –  Москва : Детская литература, 2013.  –  268, [2] с. : ил. 

; 21 см.  – (Школьная библиотека). – Текст : непосредственный. 

Повесть рассказывает о блокаде Ленинграда в годы Великой 

Отечественной войны. Герои книги, - дети блокадного Ленинграда, Витя 

Стогов и его друзья, - тушили на чердаках зажигательные бомбы, ловили 

сигнальщиков-диверсантов, помогали людям выстоять. 

97.  Сухова, А. Дети войны : повесть: [12+] / А. Сухова. – Москва : 

Оникс, 2004. –  71с. – Текст : непосредственный. 

Эта книга о героических подвигах детей в годы Великой Отечественной 

войны, о самых смелых и бескорыстных подвигах. 

98.  Твардовский, А. Т. Василий Теркин. Книга про бойца [12+] / 

художник  В. Гальдяев. – Москва: Речь, 2015. – 320 с. –Текст: непосредственный. 

Эпическая поэма с элементами хроники - одно из главных произведений 

периода войны, отражающее мысли, чувства, чаяния и саму суть русского 

солдата и русского народа. 

99.  Твардовский, А. Т. Рассказ танкиста : стихотворение : [12+] / А. Т. 

Твардовский. – Москва : Детская литература, 1987. –  56 с. – Текст : 

непосредственный. 

Стихотворение «Рассказ танкиста» было написано со слов очевидца -

одного из участников танкового боевого сражения.  

100.  Твардовский, А. Т.  Стихотворения и поэмы : [12+] / А. Т. 

Твардовский. –  Москва: Детская литература, 2001. – 314 с. –  (Школьная 

библиотека). – Текст : непосредственный. 

В книге стихи и поэмы поэта, посвященные героическим страницам нашей 

страны.  

101.  Толстой, А. Н. Русский характер : Рассказы, очерки, статьи : [12 +] 

/А. Н. Толстой ; вступительная  статья и составление Н. Грозновой; рисунок  М. 

Герасимова. – Ленинград : Детская литература, 1985. –  128 с.: ил. –  (Школьная 

библиотека).  – Текст : непосредственный. 

Рассказ «Русский характер»  был написан в 1944 году. Это история о том, 

как главный герой, пережив тяжелое ранение на войне, смог преодолеть себя, 

свои страхи и комплексы, и вернуться к полноценной жизни. 

102.  Ходза, Н. Дорога жизни : рассказы : [12+] / Н. Ходза. –  Москва : 

Детская литература, 1979. –  120с. – Текст : непосредственный. 

Книга посвящена  блокадному  городу Ленинграду.  

103.     Цесарский, А. Операция «Мост» : рассказ : [6+] /А. Цесарский. – 

Москва : Малыш, 1982. –  96 с. – Текст : непосредственный. 



21 
 

В этой книжке рассказано об одной боевой операции небольшого 

партизанского отряда, действовавшего осенью 1941 года. 

104.   Час мужества : стихотворения и рассказы о Великой Отечественной 

войне : [6+] / составитель Р. Е. Данкова ; предисловие С. Алексеева ; художник  

В. Гальдяев,  А. Лурье. –   Москва : Оникс, 2011. – 189 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

Книга рассказывает о Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.). 

Авторы вошедших в нее стихов и рассказов не понаслышке знают о том, что 

такое фронтовое братство и солдатское мужество. 

105.  Черкашин, Г. А. Возвращение : повесть : [12+] / Г. А. Черкашин. –  

Москва : Детская книга, 1988. –  174с. – Текст : непосредственный. 

Книга «Возвращение» - это возвращение в детство, в далекие, но 

незабываемые дни великой Отечественной войны. Возвращение к памяти тех, 

кто не дожил до победы, к памяти известных и безымянных героев, 

остановивших и разбивших бронированную машину фашизма. 

106. Чудакова, В. В.  Чижик – птичка с характером : повесть : [16+] / В. В. 

Чудакова. –  Москва : Олма- Пресс, 2014. – 124 с. – Текст : непосредственный. 

Валентина Чудакова ещё в юности узнала, что такое война. Она была 

санитаркой, агитатором, связной, а позже командиром пулеметного взвода, и 

за тем и роты. Автор написала о многих трагических событиях, пережитых 

лично, о потере близких ей людей. 

107.  Шолохов, М. А. Рассказы : [16+] / М. Шолохов ; художник  В. 

Дугин. – Москва : Мир Искателя, 2012. –  94, [2] с. ; 22 см. –  (Библиотечка 

школьника). – Текст : непосредственный. 

В этой книге вы прочтете новеллу "Судьба человека" и "Донские рассказы". 

"Судьба человека" (1956-1957 гг.) – пронзительный рассказ о временах Великой 

Отечественной войны. Одно из первых произведений советской литературы, в 

котором война показана правдиво и наглядно. 

108.  Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказы и повесть :  [16+] / М. 

Шолохов ; [вступительная статья Н. Федя ; художник И. Годин, О. Верейский. –  

Москва : Детская литература, 2012. –  269, [2] с. ; 21 см. –  (Школьная 

библиотека).  – Текст : непосредственный. 

В книгу вошли повесть «Путь-дороженька», рассказ  «Судьба человека» 

Донские рассказы… 

109. Яковлев, Ю. Где стояла батарея : рассказы : [6+] / Ю. Яковлев. – 

Москва : Малыш, 1990. –   78с. – Текст : непосредственный 

В книге речь идет о человеке, который смотрит на новую школу и 

вспоминает, как раньше прямо на этом месте шли бои и стоял его полк… 

 



22 
 

II. Помощь Тувы в годы Великой Отечественной войны 

         Тувинцы приняли войну как свою. Об этом свидетельствует тот объём 

помощи, который небогатая республика предоставила фронту. 

         С июня 1941 по октябрь 1944 года Тува поставила для нужд Красной армии 

50 000 боевых коней, 750 000 голов скота. Каждая тувинская семья отдала 

фронту от 10 до 100 голов скота. Тувинцы же в прямом смысле поставили 

Красную армию на лыжи, поставив на фронт 52 000 пар лыж. 

          Премьер-министр Тувы Сарык-Донгак Чимба в своём дневнике написал: 

«Извели весь березняк рядом с Кызылом». 

         Кроме этого, тувинцы отправили 12 000 полушубков, 19 000 пар рукавиц, 

16 000 пар валенок, 70 000 тонн овечьей шерсти, 400 тонн мяса, топлёного масла 

и муки, телеги, сани, упряжь и другие товары на общую сумму около 66,5 

миллиона рублей. В помощь СССР араты собрали пять эшелонов подарков на 

сумму более 10 миллионов тувинских акша (курс 1 акша – 3 рубля 50 копеек), 

продуктов для госпиталей на 200 000 акша. 

         Почти всё это безвозмездно, не говоря уже о мёде, плодово-ягодных 

консервах и концентратах, перевязочных бинтах, целебных лекарственных 

травах и лекарствах национальной медицины, воске, смоле… 

        Из этого запаса Украине в 1944-м было подарено 30 тысяч коров. Именно с 

этого поголовья началось послевоенное возрождение украинского 

животноводства. В телеграмме Президиума Верховного Совета Украинской ССР 

Президиуму Малого Хурала Тувы отмечалось: «Украинский народ, как и все 

народы СССР, глубоко ценит и никогда не забудет той помощи фронту и 

освобождённым районам, которую оказывают трудящиеся Тувинской Народной 

Республики…». 

        Осенью 1942 года советское правительство разрешило принимать на 

военную службу добровольцев из Тувы и Монголии. Первые тувинские 

добровольцы — около 200 человек — вступили в ряды Красной армии в мае 

1943-го и были зачислены в 25 отдельный танковый полк (с февраля 1944 года 

он был в составе 52 армии 2 Украинского фронта). Полк воевал на территории 

Украины, Молдавии, Румынии, Венгрии и Чехословакии. 

          А в сентябре 1943-го вторую группу добровольцев, 206 человек, зачислили 

в состав 8 кавалерийской дивизии, участвовавшей, в частности, в рейдах по 

фашистским тылам и бандеровским (националистическим) группам на западе 

Украины. 

     Первые тувинские добровольцы представляли собой типичную национальную 

часть, они были одеты в национальные костюмы, носили амулеты. Только в 



23 
 

начале 1944 года советское командование попросило тувинских воинов 

отправить свои «предметы буддистского и шаманского культа» на родину. 

      Всего за годы войны в рядах Красной армии служили до 8 000 жителей Тувы. 

Около 20 воинов-тувинцев стали кавалерами ордена Славы, до 5 000 тувинских 

воинов награждены другими советскими и тувинскими орденами и медалями. 

Двум тувинцам было присвоено звание Героя Советского Союза– Хомушку 

Чургуй-оолу  и Тюлюш Кечил-оолу. Хомушку Чургуй-оол был всю войну 

механиком-водителем танка Т-34 52 армии того самого 25 танкового полка. И 

спустя много лет пришло известие о том, что нашему земляку Сату Бурзекею  

было присвоено высокое звание Героя Советского Союза посмертно.  

        Таким образом, наша Тува с первых дней войны начала помогать и 

материально, отправляя все, что возможно и самое главное в этой помощи было 

то, что отправились воевать добровольцами наши земляки.  Предлагаем вашему 

вниманию книги и интернет-ресурсы о Туве и тувинских добровольцах в годы 

Великой Отечественной войны.  

 

110.    Антология тувинской литературы : [16+] / Составитель А. А. 

Даржай. –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1984. –  140 с. – На 

тувинском языке. – Текст : непосредственный.  

 В сборнике произведения тувинских писателей о нашем крае, о его      

людях, о том времени, когда была война против общих врагов – фашистов. 

111.   Антология тувинской поэзии : [16+] – Кызыл : Некоммерческое 

партнёрство Правник, 2014. – 464 с. – На тувинском языке. – Текст : 

непосредственный.  

 В антологию вошли лучшие образцы поэтического творчества 46 поэтов 

за период с1930 до нашего времени.   

112.    Аранчын, Ю. Л. Исторический путь тувинского народа к 

социализму: [16+]  / Ю. Л. Аранчын. –  Новосибирск, 1982. –  96 c. – Текст : 

непосредственный. 

Ученый рассуждает об историческом пути становления тувинского 

государства и как она помогала с первых дней войны фронту.  

113.    Аранчын, Ю.Л. Тува в годы Великой Отечественной войны : [16+] / 

Ю. Л. Аранчын. – Текст : непосредственный // Народы Сибири в Великой 

Отечественной войне. – Кызыл : Тувинское  книжное издательство, 1973. – С. 9–

17.  

В статье исторические факты и анализ обстановки Тувы во время Великой 

Отечественной войны. 



24 
 

114.  Брилев, С. Забытые союзники во Второй Мировой войне : [16+] / С. 

Брилев. – Москва : Олма Медиа Групп, 2012. – 712 с. – Текст : 

непосредственный. 

 В книге очень интересные, ранее неизвестные факты участия и помощи 

Тувы во время Великой Отечественной. 

115. В братской  семье народов : [16+] –  Кызыл : Тувинское книжное 

издательство, 1970. –  212 с.  – Текст : непосредственный. 

В книге о братской дружбе русского и тувинского народа.  

116. Великая Отечественная война в исследованиях ученых, 

воспоминаниях и письмах фронтовиков : материалы круглого стола, 

посвященного 65-летию Победы, ТИГИ, г. Кызыл. 30 апреля 2010 г. : [16+] –  

Кызыл : КЦО Аныяк, 2011. – 247с. – Текст : непосредственный.  

Из материалов круглого стола, посвященного 65-ой годовщине Победы.  

117.    Весна Победы. 1941-1945 : [16+] –   Кызыл : Новости Тувы, 1995. – 

192 с., ил. – Текст : непосредственный.  

В книге стихи и проза тувинских писателей  о войне. 

118.   Дамба-Хуурак, А. П.  Назидание потомкам : [12+] / А. П. Дамба-

Хуурак. –  Кызыл, 2010. –  210 с. – Текст : непосредственный. 

Автор рассказывает о подвиге наших земляков в трудное для страны время 

и призывает молодое поколение не забывать эти героические страницы. 

119.   История Тувы. [ в 3 томах] Том II. [16+] / Под общей редакцией  

В.А. Ламина. – Новосибирск : Наука, 2007. – 430 с. – Текст : непосредственный. 

Второй том сборника истории Тувы посвящен Туве в годы Великой 

Отечественной войны.  

120.  История Тувы. [ в 2-х томах] Том 2. : [16+] / Тувинский научно -

исследовательский институт языка, литературы и истории. – Москва : Наука, 

1964. –  454 с.  – Текст : непосредственный. 

История Тувы дана в периоде с первых дней строительства социализма, 

вступления нашего края в состав Советского Союза, помощи тувинского 

народа фронту во время Великой Отечественной войны. 

121.  Их не забудет Тува. [16+] – Кызыл : Тувинское книжное 

издательство, 1967. –  182 с. – Текст : непосредственный. 

Книга посвящена памяти тувинских фронтовиков – добровольцев, 

уходивших на фронт в борьбе с гитлеровцами.  

122.  Казанцева, А. С. Тува в годы Великой Отечественной войны в 

документах. [16+] / А. С. Казанцева. –  Кызыл : Тувинское книжное 

издательство, 2005. –  156 с. – Текст : непосредственный. 

В книге автор рассказывает о безвозмездной помощи Тувы в годы войны. 



25 
 

123.    Канзай,  А. К. Правда и ложь об истории Великой Отечественной 

войны [16+] / А. К. Канзай. На русском языке. – Текст : непосредственный // 

Великая Отечественная война в исследованиях ученых, воспоминаниях и 

письмах фронтовиков. – Кызыл, 2011.– С. 18-32.  

Статья посвящена героической странице нашей страны в годы войны.  

124.  Катеринчик, Н. Я. От Тувы до Украины : о работе следопытов 

Деражновской средней школы Ровенской области Украины [12+] / Н. Я. 

Катеринчик.  –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1998. –  76 с. – На 

русском языке.  – Текст : непосредственный. 

125.  Книга памяти [12+] / составитель Н. М. Моллеров.  –  Кызыл : 

Тувинское книжное издательство, 1995. – 174 с.  –  Текст: непосредственный. 

В книге памяти список погибших участников Великой Отечественной 

войны из Тувы.  

126.    Кузнецов, И. Т. От Саян до Ровно : документальная повесть [12+] / 

И. Т. Кузнецов. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1983. – 224 с. –– 

Текст : непосредственный.  

Повесть посвящена нашим землякам-добровольцам. Автор долгое время 

изучал и собирал материал для своей книги.  

127.  Маңнай-оол, М. Х. История Тувы : [16+]  /М. Х.  Маңнай-оол. – 

Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1996. – 136 с. – Текст : 

непосредственный. 

В книге автор рассказывает о становлении тувинского народа на новый 

путь развития и о трудных для нашей страны военных годах. 

128.  Маңнай-оол, М. Х., Достай, И. А. История Тувы: учебное 

пособие:[16+] / М. Х. Маңнай-оол, И. А. Достай. – Кызыл: Тувинское книжное 

издательство, 1996. – 135 с. – Текст : непосредственный. 

В книге автор дает материал об истории нашего края, в том числе  и о 

вкладе тувинского народа в борьбе с фашистами.  

129.  Моллеров, Н. М. Истоки братства : исторический очерк : [12+] / Н. 

М. Моллеров. –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1989. – 144 с. – Текст 

: непосредственный.  

Автор рассказывает о дружбе и взаимопомощи тувинского и русского 

народа во время Великой Отечественной войны.  

130.  Народы Сибири в Великой Отечественной войне : материалы 

научной конференции, посвященной 50 - летию образования СССР : [16+] –  

Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1973. – 324 с. – Текст : 

непосредственный. 

В книге  упоминается о помощи тувинского народа фронту. 



26 
 

131.  Пивоваров, В. П.  Добровольцы : [12+] / В. П. Пивоваров. –   Кызыл : 

Тувинское книжное издательство, 1990. – 198 с. – Текст : непосредственный. 

Книга посвящена участникам  Великой Отечественной войны, нашим 

землякам-добровольцам.  

В собрании сочинений все лучшие произведения автора и на тему борьбы с 

фашизмом во время Великой Отечественной войны. 

132. Сарыг-оол, С. А. Жизнь – борьба : стихотворения : [16+] / С. 

А.Сарыг-оол. –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1968. – 102 с. – Текст 

: непосредственный.  

В книге стихотворения автора на разные темы, в том числе о войне  с 

гитлеровскими захватчиками. 

133.  Сарыг-оол, С. А. Песня хомуса : сборник стихов : [16+] / С.А. 

Сарыг-оол. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1968. –   96 с. – Текст: 

непосредственный.  

В книге известного тувинского поэта стихи о родном крае, о трудных 

годах, когда шла война с фашистскими захватчиками. 

134.  Славные дочери Тувы : [12+]/ Составитель Ш. Шыырап. –  Кызыл : 

Тувинское книжное издаельство,1967. – 46 с. – Текст : непосредственный. 

В книге рассказ о славных дочерях Тувы, которые были первыми на 

трудовом и боевом фронте. 

135.  Смирнов Ю. Мерой ненависти  / Ю. Смирнов. – Текст : 

непосредственный // Подвиги и звезды. – Кызыл : Тувинское книжное 

издательство,  1967. – С. 32-51. 

Статья посвящена  героическим  сражениям наших земляков в годы войны 

на Украине. 

136.  Солдаты Победы : сборник очерков : [16+] / составитель О. И. 

Гаврилов. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1985. –  209 с.  – Текст: 

непосредственный. 

В сборнике очерки, посвященные героическим событиям войны1941-1945 гг.  

137.  Сундуй, М. Б. Добровольный кавалерийский эскадрон : [12+] / М. Б. 

Сундуй. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005. – 210 с. – Текст : 

непосредственный. 

Книга посвящена нашим землякам – добровольцам, которые уходили 

воевать против фашистов.  

138.   Танова, Е. Т. Любовь моя – Кызыл : автобиографическая повесть: 

[12+] / Е.Т. Танова. – Кызыл : ОАО Тываполиграф, 2014.  – 84 с. +8ил. – Текст : 

непосредственный. 

В повести автор рассказывает о своей жизни и вспоминает тот период, 

когда была война с фашистами, о том, как люди собирали подарки фронту.  



27 
 

139.  Таржа Т.Х. Тувинский эскадрон на фронте : [16+] / Т. Х.Таржа. // 

Народы Сибири в Великой Отечественной войне. –  Кызыл : Тувинское книжное 

издательство, 1973. – С. 291-298. – Текст : непосредственный. 

В книге о тувинском эскадроне, о подвигах земляков на полях сражений во 

время войны 1941-1945 гг. 

140.  Тока С. К. История Тувы : [16+] / С. К. Тока. – Москва : 

Издательство «Наука», 1964. – 96 с. – Текст : непосредственный.  

Вождь тувинского народа вспоминает своих земляков и рассказывает о 

помощи тувинского народа фронту в борьбе с фашизмом.  

141. Тува в годы Великой отечественной войны в документах : [16+] / 

редактор А. С. Казанцева.  – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005.  – 

232с. – Текст : непосредственный.  

Книга посвящена историческом пути тувинского народа в борьбе с врагом 

– фашистами. 

142.  Тувинская Народная Республика – все для общей Победы : 

Фотоальбом : [12+]. – Красноярск : ООО ИРК «Платина», 2014.  – 192 с., ил. – 

Текст : непосредственный и фотографии. 

В альбоме фотографии военных лет с текстом. 

143. Тувинцы в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

Сборник материалов  Центрального архива Министерства обороны РФ : [16+] – 

Подольск, 2014. – 210 с. – Текст : непосредственный. 

Книга о подвигах наших земляков и помощи тувинского народа фронту. 

144. Фронтовые письма : [12+] / составитель М. М. Сенгин -оол, С. А. 

Бадыргы [и др]. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2002. – 176 с. – 

Текст : непосредственный. 

В книге фронтовые письма наших земляков с фронта. 

145.  Черно-белая Тува. Незаконченная история : фотоальбом : [16+] / под 

общей редакцией С. К. Шойгу. –  Москва : ООО Мобил Арт, 2003. –  240 с.– 

Текст : непосредственный и фотографии. 

В альбоме  фотографии и текст под фотографиями, посвященные Великой 

Отечественной войне и о помощи тувинского народа фронту.  

146.   Шойгу,  К.С. Перо черного грифа. Невыдуманные рассказы 

старожила Тувы о своей малой родине / К. С. Шойгу. – Изд. второе, доп. ––  

Кызыл : «Новости Тувы», 2001. – 110с. – Текст : непосредственный. 

В книге есть рассказ о тех событиях 1941-1945 гг., которые навсегда 

останутся в памяти.  

на тувинском языке 

147. Аранчын, Ю. Л. Тыва – Совет Эвилелиниӊ Ада-чуртунуӊ Улуг 

дайынының чылдарында (Тува в годы Великой Отечественной войны 



28 
 

Советского Союза) [16+] / Ю. Л. Аранчын. –  Кызыл, Тываның ном үндүрер 

чери, 1955. –   68 с. – Сөзүглел : дорт.   

 В книге автор рассказывает о вкладе нашей Тувы  в годы войны.   

148. Кара-оол, В. Алдар-ады мөңге читпес : барымдаалыг очерктер [12+] / 

В. Кара-оол. – Кызыл : Тываның ном үндүрер чери, 2010 – 53 ар. – На тувинском 

языке.  – Сөзүглел : дорт. 

 В книге автор с великой гордостью пишет о земляках – добровольцах и 

призывает молодое поколение помнить те героические страницы нашей 

истории. 

149. Кара-оол, В. Х. Эр адын бадыткаан: очерктер, сактыышкыннар, 

тураскаадыглар: [16+] / В. Х. Кара-оол. – Кызыл: Ю. Ш. Кюнзегеш аттыг 

Тываның ном үндүрер чери, 2015. –  385ар. – На тувинском языке. – Сөзүглел: 

дорт. 

 Автор призывает нынешнее поколение равняться на тех, кто  

непосредственно воевал против фашизма, будучи молодыми… 

150.   Кара-оол, В. Х. Төөгүге  арткан силер [12+] / В. Х. Кара-оол.  –  

Кызыл : Тываның ном үндүрер чери, 2011.  –  Ар.192.  – На тувинском языке.   – 

Сөзүглел : дорт. 

Автор выражает свою благодарность нашим землякам, которые воевали 

за нашу страну в годы войны.  

151.   Кара-Сал, Г. П. Он санитар тыва кыстар : Тиилелгениң 70 чылынга 

тураскааткан класс шагы : [12+]  / Г. П. Кара-Сал // Башкы. –  2015. – № 2.  – Ар. 

25-27. – На тувинском языке.  – Сөзүглел : дорт. 

В журнале для педагогов классный час, посвященный 70-летию Победы. 

152.   Кузнецов, И. Саяндан Ровно чедир : [12+] / И. Кузнецов. –  Кызыл : 

Тываныӊ ном үндүрер чери, 1983. –  222 ар.  – На тувинском языке. Сөзүглел : 

дорт. 

Повесть о наших земляках- добровольцах на тувинском языке. 

153. Маспык-оол, К. А. Оюн халышкылар: [12+] / А. К. Маспык-оол, Ш. 

П. Куулар. – Кызыл: Республика типографиязы, 2005. – 63 ар. – Сөзүглел: дорт 

    Автор с большой теплотой и гордостью пишет о братьях, которые 

ушли воевать против общего врага – фашизма. 

154. Оюн, К. Т. Эки-турачылар –  бирги шугумда: документалдыг тоожу: 

[12+] / К. Т. Оюн – Кызыл : Республика типографиязы, 2003. –  110 ар.  – На 

тувинском языке. – Сөзүглел: дорт 

Повесть о добровольцах, которые всегда и во всем были первыми и о том, 

как молодое поколение должно равняться на них. 



29 
 

155.  Оюн, К. Т. Эки турачылар бирги одуругда : документалдыг тоожу : 

[12+] / К. Т. Оюн. – На тувинском языке.  – Сөзүглел : дорт // Улуг -Хем 

сеткуулдун редакциязы, 2003.  – 112 ар. 

Автор с теплотой  и гордостью вспоминает  своих земляков-добровольцев. 

156. Пюрбю, С. Б. Чуртталганыӊ аялгазы : шүлүктер чыындызы : [16+] / 

С. Б. Пюрбю. –  Кызыл : Тываныӊ ном үндүрер чери, 1968. –  96 ар. –  На 

тувинском языке. – Сөзүглел : дорт. 

В сборнике стихов классика тувинской поэзии стихи о любви к родному 

краю и стихи на военную тему. 

157.  Пюрбю, С. Б. Чогаалдар чыындызы : шүлүктер, шүлүглелдер, проза 

чогаалдары, шиилер : [16+] / С. Б. Пюрбю. – Кызыл : Тыванын ном үндүрер 

чери, 1973. – 376 ар. – На тувинском языке. – Сөзүглел : дорт. 

158. Сарыг-оол, С. А. Белек : [12+] / С. А. Сарыг-оол. –  Кызыл : 

Тувинское книжное издательство, 1972. – 102 ар. – На тувинском языке. – 

Сөзүглел : дорт. 

В книге рассказ о передовой женщине, которая была охотницей и сдавала 

всю свою добычу на помощь фронту. 

159. Сундуй М. Эки турачы аъттыг эскадрон : [12+] / М. Сундуй.– Кызыл: 

Тываныӊ ном үндүрер чери, 1989. – 208 с. – На тувинском языке.  – Сөзүглел : 

дорт. 

Книга о кавалеристах – земляках, воевавших против фашизма на фронтах 

Великой Отечественной войны.  

160. Уттундурбас чылдар : чыынды : [12+] –  Кызыл : Тываныӊ ном 

үндүрер чери, 1965. – 202 ар. – На тувинском языке. – Сөзүглел : дорт. 

В сборнике стихи  и проза писателей Тувы о  военных годах 1941-1945 гг., 

посвященные 20-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

161. Хертек, Т. П. Вера Байлак – амгы үениң маадыры : [12+] / Т. П. 

Хертек. – Кызыл : Тываның ном үндүрер чери, 2010. –  64 с. – На тувинском 

языке.  – Сөзүглел: дорт.   

Книга о нашей землячке, недавно ушедшей из жизни, которая воевала на 

фронте.   

162.  Чамзырын, К. Шынчы болгаш ак сеткил кажан-даа өлбес (Правда и 

честность бессмертны) : [16+] / К. Чамзырын // Великая Отечественная война в 

исследованиях ученых, воспоминаниях и письмах фронтовиков. –  Кызыл, 2011. 

– С.235-243. – На русском и тувинском языке. – Текст : непосредственный. 

Великая Отечественная война в исследованиях ученых, воспоминаниях и 

письмах фронтовиков. 

163. Чөреве, К. Т. П Мөгейиг : [16+] / К. Т. Чөреве. – Кызыл : Республика 

типографиязы, 2005. – 141 с. – На тувинском языке. –Сөзүглел: дорт.  



30 
 

В книге автор с великим поклоном пишет о наших земляках- добровольцах.  

164. Шойжап, М.Ч. Тиилелгениң  мөнге чулазы : Тиилелгеге тураскааткан 

кичээл шагы [12+] / М. Ч. Шойжап // Башкы. –  2018.  –  № 2. –  Ар. 64.  

165.  Эки турачылар : сактыышкыннар, очерктер.  –  Кызыл : Тываның 

ном үндүрер чери, 1980. –  214 а. – Сөзүглел : дорт. 

В книге воспоминания и очерки о тувинских добровольцах. 

Материалы  СМИ 

166.  Качан, И. 22 июня : [12+] / И. Качан // Плюс Информ. –  2016. – 22 

июня. 

В статье воспоминания о том дне, когда фашисты впервые напали на 

Советский Союз. 

167.   Куулар, М. Красный обоз : К 75-летию отправки третьего эшелона 

подарков для Красной армии : [12+] / М. Куулар. // Тувинская правда. – 2018. – 3 

февраля. – (Всё для Победы!). 

Статья в газете о помощи тувинского народа для Красной армии. 

168.  Саая, Ю.  В память о «Красных обозах» об открытии мемориала 

«Красный обоз», посвященный трудовому подвигу тувинского народа в годы 

Великой Отечественной войны : [12+] / Ю. Саая // Тувинская правда. – 2019.  – 

17 декабря.  

В статье рассказывается об открытии мемориала «Красный обоз», 

посвященный трудовому подвигу тувинского народа зимним днем 2019 г.  

169.  Самойкин, А. Погиб в плену : список погибших в немецком плену 

ВОВ : [16+] / А. Самойкин // Тувинская правда. – 2019. – 3 июля. 

Автор статьи вспоминает тех, кто ушел на фронт из Тувы и этим 

отдает дань памяти погибшим во время Великой Отечественной войны. 

170.  Самойкин, А. Штурм города Мадона : К 75-летию освобождения 

Прибалтики : [16+] / А. Самойкин // Плюс Информ. – 2019. – 14 августа. 

В статье перечислены имена наших земляков, погибших при защите 

Прибалтики. 

171.  Самохвалов, К. Мы не забудем, мы скорбим : [12+] / К. Самохвалов 

// Тувинская правда. – 2016. – 23 июня. 

Автор  вспоминает тех, которые воевали на фронте и трудились в тылу в 

тяжёлые годы войны. 

172.  Соболев, С. Дяденька, да ты заговорённый : [16+] / С. Соболев // 

Тувинская правда. – 2016. – 7 мая. 

Статья посвящена фронтовику. 

173.  Сотпа, Д. Наше дело правое, враг будет разбит : [16+] / Д. Сотпа // 

Тувинская правда.  – 2016. – 21 июня. 

Автор статьи рассказывает о том, как уходили наши земляки на фронт.  



31 
 

174.  Ховалыг, Ш. Солдат таакпы хавы : июнь 22 сактыышкын хүнүнүң 

дугайында : [12+] / Ш. Ховалыг // Шын. – 2019. – Декабрь 14. 

В статье о прошедшем в г. Кызыле дне памяти и скорби, ставшим уже 

традицией.  

175.  Чадамба, Е. Выжившие в аду : [16+] / Е. Чадамба // Тувинская 

правда. – 2016. – 21 июня. 

22 июня – день памяти и скорби. 

на тувинском языке 

176. Даржаа, А. Сактыышкын чырыы : [12+] / А. Даржаа // Шын. – 2016. – 

июнь 23. 

Статья посвящена дню памяти и скорби, который отметили в столице 

нашей республики.  

Интернет-ресурсы 

177.  Материальная помощь Тувинского народа СССР в годы Великой 

Отечественной войны : [Электронный ресурс]  [16+] Режим доступа : 

https://nsportal.ru/ap/library/drugoe/2014/02/02/tuva-v-gody-velikoy-otechestvennoy-

voyny(Дата обращения  21. 04. 2020). 

178.  Тувинцы в Великой Отечественной : [Электронный ресурс][16+] 

Режим доступа : https://karhu53.livejournal.com/19323933.html (Дата обращения 

21.04. 2020). 

179.  Презентация классного часа на тему «Тува в годы Великой 

Отечественной войны» : [Электронный ресурс].[121+] Режим доступа : 

https://infourok.ru/nauchnoissledovatelskaya-rabota-tuvinskie-dobrovolci-

osvoboditeli-zarubezhnoy-evropi-ot-fashizma-3454229.html (Дата обращения 21. 

04.2020). 

180.  Тува во Второй Мировой войне : [Электронный ресурс].[16+] Режим 

доступа : https://ru.wikipedia.org/wiki/Тува_во_Второй_мировой_войне (Дата 

обращения 21. 04.2020). 

181.  Тувинская народная республика накануне и во время Великой 

Отечественной войны [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа: 

https://cyberleninka.ru  (Дата обращения 21.04. 2020) 

182.  Как Республика Тува воевала с фашистской Германией. Тувинцы : 

«Черная смерть» вермахта : [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа : 

https://felix-edmund.livejournal.com (Дата обращения 21.04.2020). 

183.  «Чёрная смерть»: почему гитлеровцы до смерти боялись воинов из 

Тувы : [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа: https://tvzvezda.ru/news (Дата 

обращения 21.04.2020). 

https://nsportal.ru/ap/library/drugoe/2014/02/02/tuva-v-gody-velikoy-otechestvennoy-voyny
https://nsportal.ru/ap/library/drugoe/2014/02/02/tuva-v-gody-velikoy-otechestvennoy-voyny


32 
 

184.  Вклад Михаила Белекпеновича Сундуя в сохранение памяти о 

тувинских добровольцах в ВОВ : [Электронный ресурс]. [12+] Режим доступа: 

https://vk.com/wall-111239438?own=1&offset=60 (Дата обращения 23. 034. 2020). 

185.  Участие тувинских добровольцев  и советских граждан из Тувы в 

Великой Отечественной войне : [Электронный ресурс]. [16+] Режим доступа: 

https://studwood.ru/1260984/istoriya/uchastie_tuvinskih_dobrovoltsev_sovetskih_graz

hdan_tuvy_velikoy_otechestvennoy_voynе (Дата обращения 23.04.2020). 

186.  Пяти улицам Кызыла присвоены имена тувинских добровольцев: 

[Электронный ресурс].[12+] Режим доступа: 

https://www.tuva.asia/news/tuva/5714-tuv-dobrov.htm1 ( Дата обращения 23.04. 

2020). 

187.  Герои земли тувинской : [Электронный ресурс]. [16+] Режим 

доступа :  https://tuva-library.ru/contents/104-geroi-zemli-tuvinskoy.htm1 (Дата 

обращения 24. 04. 2020). 

188.  Забытая страница истории : помощь Тувинской Народной 

Республики СССР в Великой Отечественной войне – Кузбасский следопыт : 

[Электронный ресурс]. [16+] Режим доступа: 

https://cont.ws/@kuzbasskysledopyt/1557181 (Дата обращения 24. 04. 2020). 

189.  Русские и тувинцы – братья навеки : [Электронный ресурс].[16+] 

Режим доступа https://litrossia.ru/item/russkie-i-tuvincy-bratya-naveki/ ( Дата 

обращения 24. 04. 2020). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tuva.asia/news/tuva/5714-tuv-dobrov.htm1


33 
 

Именной указатель 

Адамович А.А. 5 

Алексеев М.Н.  5 

Алексеев С.П. 5,6 

Алексиевич С. 6 

Антокольский П. 6 

Аранчын Ю. 23,27 

Астафьев В. 6 

Ахматова А. 7 

 

Бакланов Г. 7 

Бек А. 7 

Богомолов В. 7 

Бондарев Ю. 7, 8 

Брилев С. 24 

Брусилов Д. 8 

Быков В. 8 

 

Васильев Б. 8 

Воробьев Е. 9 

Воробьев К. 9 

Воронкова Л. 10 

Воскобойников В. 10 

 

Галлай М. 10 

Голявкин В. 10 

Горбатов Б. 11 

Гроссман В. 11 

 

Дамба-Хуурак А. 24 

Даржаа А. 31 

Драгунский В. 11 

Друнина Ю. 11 

Дубровин В. 12 

Думбадзе Н. 12 

 

Евгеньев Б. 12 

 

 

Жариков А. 12 

 

Казакевич Э. 12 

Казанцева А. 24 

Камбулов Н. 13 

Канзай  А. 25 

Кара-оол В. 28 

Кара-Сал Г. 28 

Кассиль Л. 13 

Катаев В. 13 

Катеринчик Н. 25 

Качан И. 30 

Кондратьев В. 13 

Кузнецов И. 25,28 

Курочкин В. 13 

Куулар М. 30 

 

Лебедев-Кумач В. 14 

Лиханов А. 14 

Лукницкий П. 14 

 

Макаренко Я. 14 

Маннай-оол М. 25 

Маспык-оол К. 28 

Матвеев Г. 14 

Митяев А. 15 

Моллеров Н. 25 

 

Надеждина Н. 15 

Некрасов В. 15 

Носов Е. 16 

 

Окуджава Б. 16 

Олдридж Д. 16 

Оюн К. 28,29 

 

Пантелеев Л. 16 

Паустовский К. 16 



34 
 

Пивоваров В. 26 

Плюснина-Сат О. 16 

Полевой Б. 16 

Приставкин А. 17 

Пюрбю С. 29 

 

Ремарк Э. 17 

Рождественский Р. 18 

 

Саая Ю. 30 

Самойкин А. 30 

Самохвалов К. 30 

Сарыг-оол С. 26, 29 

Светлов М. 18 

Симонов К. 18 

Смеляков Я. 18 

Смирнов С. 19 

Смирнов Ю. 26 

Соболев С. 30 

Сотпа Д. 30 

Сундуй М. 26,29 

Сурков А 19 

Сухачев М. 20 

Сухова А.20 

 

Танова Е. 26 

Таржа Т. 27 

Твардовский А. 20 

Тока С. 27 

Толстой А. 20 

 

Хертек Т. 29 

Ховалыг Ш. 31 

Ходза Н. 20 

 

Цесарский А. 20 

 

Чадамба Е. 31 

Чамзырын К. 29 

Черкашин Г. 21 

Чөреве К. 29 

Чудакова В. 21 

 

Шойгу К. 27 

Шойжап М. 30 

Шолохов М. 21 

 

Яковлев Ю. 21 

 


